aquarum congregatione terraeque apparitione divinam scripturam insinuasce arbitrati sumus». Notiamo che il non saper distinguere il piano fisico da quello morale è molto facile avendo un'impostazione agostiniana, perché Agostino tende a concretizzare la *scientia* nell'agire ragionato e, quindi, a non distinguere fisica ed etica: cf. *De trinitate*, XII, 14, 22.

⁶¹ PP III, 29, 706A, CCM 163, p. 125, 3610-3618: «NUTRITOR – Nec immerito, quoniam frequentissimus divinatorum eloquiorum usus est visibilium rerum significativis vocibus invisibilium rerum naturales subsistentias rationesque ad exercitacionem pie philosophantium significare. Nec mirum, cum saepissime spiritualium et invisibilium rerum nominibus corporales sensibilesque assuescat innuere. Cuius reciprocae metaphora dum sunt multa exempla et innumerabilia, praesenti negotio cumulare, omnibusque in divina scriptura exercitatis manifestissima, longum videtur atque superfluum».

⁶² Nonostante l'affermazione dell'inutilità del portare esempi, il Maestro ne cita uno giovanneo (Gv 3, 6), spiegandolo come sineddoche e metafora. Cf. PP III, 29, 706A-C, CCM 163, p. 125, 3618-3631: «NUTRITOR – Paucis tamen exemplis utamur. 'Quod natum est ex carne, caro est': Hic totus homo originali peccato nascens carnis nomine vocatur. 'Et quod natum est ex spiritu, spiritus est': Totus homo ex regeneratione in Christo renascens vocabulo spiritus exprimitur. Et si quis dixerit: 'Non totus homo ex carne nascitur, sed sola hominis caro', respondebo: Non igitur totus homo ex spiritu nascitur, sed sola anima. Et si ita est, sequitur gratia baptismatis corporibus non prodest. Si autem totus homo, anima videlicet et corpus, in Christo renascitur et spiritus efficitur, necessario totus homo in Adam ex carne nascitur et caro est. Ac sic concluditur et carnem appellari spiritum, et spiritum carnem. Verbum dei vocatur caro, et caro verbum, et similia, in quibus simul et ΣΥΝΕΚΔΟΚΗ intelligitur et ΜΕΤΑΦΟΡΑ».

assunti i nomi dei sensibili per significare gli invisibili per l'uso frequentissimo della divina Scrittura, non si tratta di allegoria, ma soltanto di semplice considerazione fisica⁶³.

Non si tratta qui solo dell'affermazione del significato simbolico dei fatti, su cui tutti concordano: riguardo alle sezioni narrative della Scrittura, la tradizione latina tendeva a seguire Agostino nell'affermare che il senso figurato è scontato, mentre su quello storico si può discutere⁶⁴: il punto è quale sia il piano a cui viene riportato il senso del testo. Tullio Gregory individua bene il problema: